præsens excursum a porta inferi libereris, et ejus diris crucialibus, penisque gravissimis evitatis, æternæ beatitudinis præmia perpetuis duratura temporibus consequaris. Ad hæc multæ benignitatis affectum, quem, sicut prædiximus, Latinis Christianis, in partibus illis morantibus et illuc accedentibus, favorabiliter exhibes, uberibus gratis prosequentes petimus, ut affectum hujusmodi tua nobilitas continet circa illos et ceteros alios, qui fide imbuti fuerint orthodoxa. Ceterum instanter rogamus, ut eundem Thomam episcopum, et omnes Catholicos antistes, in dictis partibus commorantes, et qui illuc accedent in posterum; necnon præfatos Prædicatorum et Minorum Ordinum professores, ad dictas partes non alicujus commodi temporalis obtentu, sed solum pro lucrificandis Domino animabus non absque gravibus laboribus et periculis accedentes, benigne pertractes, jucunde recipias, prædica-

tiones ipsorum aure cordis efficaciter audias, ipsosque per tuos subditos similiter facias benigne suscipi et tractari; ut honorum omnium retributor mentem tuam aperiat, te beneficiis suis complet, tuosque labores in ejus obsequium præstitos non solum temporalibus, sed etiam spiritualibus præmiis recompenset. Datum Avin. IV nonas Novembri, anno XIV ».

Profecti etiam sunt in Æthiopiæ præcones Evangelici: in hisque litteris præfixa hæc salutatione, « Gratiam in præsentem, quæ perducat ad gloriam in futuro », Æthiopiæ imperatore Pontifex ad veram religionem afflicere studuit<sup>1</sup>: cum vero illæ eadem pæne verborum formula conceptæ sint, qua transmissæ ad Trapezuntinum imperatorem, repetendæ non visæ sunt.

<sup>1</sup> An. 14. p. 1. Ep. com. CCLXXXIII.

---

JOANNIS XXII ANNUS 15. — CHRISTI 1330.

---

1. *Fuga, detectio et resipiscentia antipapæ.* — Affulsit Ecclesiæ felix annus a partu Virginis millesimus trecentessimus trigesimus, Indictione decima tertia, quo pestiferum schisma, Petro Corbario seculo damnante, ac Joannem, quem antea ut hæreticum immani vesania damnaverat, verum Christi vicarium solemnî ritu ac ingenti demissione agnoscente, sedatum est. Cujus historiæ longam adducturi seriem, temporum ordinem servandum putavimus. Subdlexerat<sup>1</sup> se anno superiori Petrus fuga præcipiti cum reliqua schismaticorum et hæreticorum colluvie; quæ mox piorum metu dissipata<sup>2</sup> est, e Pisana urbe: auxilium fugitivi antipapæ pavorem, Præas in veri Christi vicarii procubuisse, ac tum fugam ad Bavarum est molitus; urgenteque terrore, ne caperetur a Catholicis, latebras quæsivit. Rem accurate narrat ex Bernardo Bosquetus his verbis<sup>3</sup>: « Post recessum Bavari de civitate Pisana, callide cogitans », (nimirum Tarlatum nobilis Gibellinus Pisanorum præfectus), « sibi appropriare dominium civitatis, de

voluntate civium Pisanorum, qui erant de tyrannide Bavari gravati multipliciter et afflicti, cepit tractare de pace cum potestate, Ecclesiæ et civibus Florentinis. Et tunc dederunt comitatum prædicto Petro antipapæ, ut inde recederet et abiret: cumque peteret a prædicto Tarlato, ut sibi provideret de securo conductu, donec pervenisset ad Bavarum, qui adhuc erat in partibus Lombardiæ, negavit Tarlatus: et tunc prædictus antipapa secretius dedit seipsum in manibus Bonifacii comitis Novelli de Donoratico Pisani; et ipse Bonifacius fecit eum de nocte occulte duci cum quodam suo antecardinali fratre Paulo de Ordine fratrum Minorum ad unum castrum suum in maritima, quod vocatur castrum de Urgari, quod distat a civitate Pisana per xxxv milliaria: ubi cum prædicto Paulo antecardinale occultus latuit circiter per tres menses. Verum cum cives Florentini quacumque ex causa duxissent exercitum gentis suæ versus partes illas, dubitans et timens dictus Bonifacius comes, ne hoc facerent, ut prædictum antipapam scirent ibi latere, et quærerent ipsum antipapam habere; fecit eum quanto potuit occultius reduci ad domum suam in civitate

<sup>1</sup> Tom. VII p. 1. Ep. secr. pag. 121. — <sup>2</sup> Ibid. p. 2. Ep. secr. pag. 49. — <sup>3</sup> Bosq. in Jo. XXII.

Pisana, ubi tenuit eum absconditum et occultum, etc.»

2. Interim Pontifex extinguendi schismatis cupidus, ac restituendæ Ecclesiæ pristina tranquillitatis, omnem operam dedit, ut aditiores recessus, in quos se condidisset antipapa, scrutaretur : et omnes, qui illum occultatum tenerent, vel ut egresseret fugam presidio essent, honorum privationis terrore et censurarum religione perculit : tum illius comprehendendi Simoni archiepiscopo Pisano, episcopo Florentino, et electo Lucano kal. Martii provinciam dedit. Excurren- te brevissima a datis hisce imperiis tempore, eductus est ex impuro latibulo suo coluber : dum enim Pisanorum oratores in Pontificia aula versabantur, pererebunt Petrum Corbarium in comitis Bonifacii e Donoratico potestate esse. Quem mox, accepta certissima rei fama, Joannes litteris est adhortatus <sup>1</sup>, ut illum, ut loquitur, « gehennæ filium atque alumnum maledictionis », ad Sedem Apostolicam adducendum traderet : tum gravissima pericula proposuit, in quæ se suasque conjiceret, ni Apostolica jussa faceret. Quæ litteræ hæc nota loci ac temporis sunt consignatæ : « Dat. Avin. VI. id. Maii, Pontificatus nostri anno XIV ». Pontificis parendum decrevit Bonifacius comes, quem detinuisse antipapam arcana divini Numinis providentia perpedit Joannes <sup>2</sup> : « Ne, inquit, dictus Petrus antipapa, se transferendo ad partes alias, posset Dei Ecclesiam cum suis sequacibus ulterius perturbare, suscitavit Deus spiritum Danielis in dilectum filium nobilem virum Bonifacium comitem de Donoratico, ut ipsum Petrum reciperet et custodiret, ne posset proficisci alibi, ut sic malis, quæ inde possent subsequi, obviaret ».

3. Tentus vero in liberali custodia Corbarius pseudopontifex, cum dilugia aucupari non posset, Pontificiam misericordiam tentandam putavit : atque ad eam conciliandam demissas hæc litteras <sup>3</sup> transmisit, quibus antipapatus correpti crimem execratus est, ac Joannem verum Christi in terris vicarium agnovit :

« Reverendissimo ac sanctissimo patri et domino, domino Joanni papæ sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, frater Petrus de Corbaria, dignus omni

pœna, seipsum ad pedes cum reverentia veræ subjectionis.

« Licet, secundum canonem Evangelicæ veritatis, qui non intrat per ostium in ovile gregis Domini, fur appelletur et latro rapacitatis lupinæ, audiens et considerans diligenter tanta enormia scelera pravitate hæreticæ stylo terreo exarata in igne adamantino, quanta dicebantur a multis de vestra solida fide, sicut præsumptuos, temerarios et superbus ascendi super astra cæli Ecclesiastici, ubi mihi meis peccatis exigentibus parata fuit sedes iniquæ praelationis ; sed postquam deveni ad territorium Pisanum, et quævis diligentissime de predictis, et inveni quod obliqua erant et falsa, et deficiebant in pondere veritatis, dolui et doleo vehementer, et pœnitet me fecisse quæ feci contra jura et leges vestri sacratissimi nominis de consilio perversorum. In cuius rei testimonium jam est annus completus, quod adversarium vestrum dimisi sponte, et sedem meam præsumptuosi culmine dereliqui : et propono firmiter in civitate Pisana et etiam in Urbe, atque ubique locorum remuere <sup>1</sup>, secundum quod vestra benignissima sanctitas decreverit ordinandum. Et qua gravissime peccavi et erravi patenter in invio et non in via, supplico vestræ clementissimæ pietatis quatenus mihi maximo peccatori dignemini parere secundum multitudinem magnam misericordie Dei vivi, ut rediens ex totis visceribus reliquias deleam et annihilem supradictorum de cordibus universorum fidelium, et ora claudam omnium obloquuntium de vestra serenissima sanctitate ; et Ecclesiæ Dei de cætero sit unus pastor et unus ovile pro pace totius populi Christiani. Datum in continibus Lucanorum (1) ».

4. *Antipapam resipiscentem urbane tractat Pontifex eique bene indulget.* — Hæc Petrus e Corbaria in clientum Ecclesiæ potestatem lapsus demisse scribebat, qui dum Ludovici Bavari potentia nitetur, Pontificem Joannem e Caturco, hæreticum et exautoratum appellabat, atque inanimibus anathematum suorum fulminibus percutere nitetur, illum tamen seu vere sive in speciem resipiscentem paleno sinu excipere decrevit Pontifex, ut subjecto Diplomate ipsemet testatur <sup>2</sup> :

« Joannes, etc. Petro de Corbario Ordinis fra-

<sup>1</sup> Tom. vii. p. 2. Ep. secr. pag. 6. — <sup>2</sup> Ep. secr. pag. 57. —

<sup>3</sup> Ext. inserta in Pontif. lit. tom. vii. p. 2. Ep. secr. pag. 8.

<sup>1</sup> Id est, abjurare. — <sup>2</sup> Tom. vii. p. 1. Ep. secr. pag. 8.

(1) Ex litteris Petri de Corbaria, hic abanalista recitatis, lux affunditur historice aliquo obscure, de fuga, defectione et resipiscentia antipapæ. In litteris enim illis testatur se anno jam evoluto spontaneam usurpate dignitatis abdicationem fecisse ; quod an vere resipierit, antepæd-juste causa ostendit. Faciæ enim confidisse potuit, ut destitutum se Bavari presidio intelligens, a quo Pisis cum molice militum custodia reclusus fuerat, et in Pisanis spei sibi parum fore considerans, non sponte, sed coarctato sese subderet. Sed continuator Nungii alioquin nostrum hunc monachum cum primo Avinionensi Pontifice, et frequentè populo errores suos egerat, assertuisse, ipsomet Pontifice veritate in dictorum confusione, se ante annum et menses quatuor, adeo quæ anno præ e ebit, Aprilii vel Maio mense, spontaneas litteras de disce ad Pontificem, quibus paratum se ad obsequium protulerat ; nec nisi a Galfrido, quorum custodia traditus erat, ne reverenter prohiberent. Utinamque tamen sit, aut illius partem aliquam transevit latens in oppido, quod Bernandus Gaudicus in editione Martini appellat Urgan, in editione vero Baluzi est *Bulgari*, in altera Muratori rer. Ital. tom. iii. part. ii. *Burgari* ; omnes invidiose, nam verum et germanumque nomen est *Bulgariem*, seu *Bulgari*, quod locus est in pauidibus intra montem Cocinar et promontorium Pambini non longe a Donoratico, cuius oppidi comiti sese tradiderat. Inde Pisis transiit testatur Bernardus, sed forte in alio ignoto loco ad Lucensem limes prius abditus fuit, nam ex eo loco ad Pontificem litteras dedit, quæ Juno mense hujus anni scriptas judico, cum Pontifex litteris datis III id. Julii illis responderet. Ex his etiam litteris falsi arguuntur veteres illi scriptores, qui antipapam per scelus proditum traditumque in manus Pontificis a comite Donoratico affirmant ; sponte enim se illi commississe crebri non immerito potest. MANSI.

trum Minorum, quod cœpisti laudabiliter, feliciter adimplere.

« Profecto, fili, ex dictarum serie litterarum percepinus tibi immensam exultationis et gaudii materiam ministratam. Numquid non ingens materia gaudii, quod tibi ambulanti in tenebris, et quasi in profundum malorum prolapso, lux illa vera, quæ omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat, illuxisse videtur, namque suam tibi, ut de profundo malorum exeas, misericorditer porrexisset? Sane quia affectum paternum non pretereunt commoda filiorum, nos expertes non sumus illo gaudio, quod utique inane existeret, si quod cœpisti laudabiliter Spiritus sancti gratia, feliciter non compleres. Et quoniam nemo ponens manum ad aratrum, retro respiciens, aptus est regno Dei; hortamur in Domino et rogamus, ut attente provideas, ne spiritum tam benignum extinguas: sed ipsum in te nutriens, ejus inspirationes exequi cum omni promptitudine et reverentia studeas.

« Et quia sæpe nocuit differre paratis, sæpeque vidimus tempus a mane usque ad vesperam immutari; sano tibi suademus consilio, ut more cujusvis vinculis interruptis et laqueis, de tenebris ad lucem, ac de morte ad vitam exire ac pervenire festines, nihil hæsitans quin nos si compensaveris facta dictis, reperies patrem piæ, benignum et propitium, et omnium tuarum immemorem offensarum, etc. » Subjungit ut cum se ad gesta damnanda Pisis, Romæ, vel in aliis locis paratum obtulerit, plurimum rei Catholicæ conducere, ut Pisis ea omnia, quæ Pontificis in morem peregerit, abjuret; seque ad Apostolicam Sedem conferat, ut apud eam injurias Ecclesiæ illatas sarciat, gratiamque Pontificiam ineat. « Dat. Avin. III id. Julii, anno XIV ».

5. Mollioribus hæc verbis Petrum Corbarium ad schisma ejurandum pellicere matuit, cum ex ea facilius reliquos schismaticos veritatis hæc collustrandos, rediturosque ad sinum Ecclesiæ spes affulgeret, quam si eum ipso verbis durioribus egisset, iisque lacessitus in perverciacia obriguisset. Quamvis enim, si obfirmatus in scelere fuisset, certa manerent illum supplicia: sequaces tamen in schismate non parum confirmasset: quam ob causam Pontifex ab aliis litteris, in quibus atrocissima ejus flagitia recenserebat, ut ad crimina lacrymis expianda ipsum adduceret, mittendis supersedit. Extant eæ in Pontificio Regesto<sup>1</sup>, in cujus pagina marginali hæc verba apposita: *Ista non processit*. Eam tamen litterarum partem afferre opere preterit ducimus, in qua scætera exprimat, plurimamque historię lux afferenda videtur.

« Joannes, etc. Petro de Corbario Ordinis fratrum Minorum, quod cœptum est laudabiliter, feliciter consummare.

« Tuae quidem personæ conditio reddidit offen-

sam hujusmodi utique multipliciter graviolem: eras enim vir religionem professus subditam singulariter Apostolicæ Sedi, vir ætatis provector, Scripturæ divine nequaquam inscius, et qui diu moram traxeras in religione predicta. Gravitate offense te non credimus ignorare: tunicam quippe Christi inconsutilem tentasti scindere, quod tamen gentiles milites facere vitaverunt, ipsamque Pontificatu suo, qui in æternum permanet, voluisti privare, vicariatum suum ab excommunicato recipiens et privato omni jure, si quod competeat sibi ex electione in imperatorem de ipso celebrata in discordia et de hæresi condemnato; dogmatizans et asserens publice, quod ad illum pertinebat papam deponere et ordinare alium, per hoc incidens in hæresim jam damnatam. Dignitates quoque tam cardinales quam pontificales, et alias inferiores, tam sæculares quam regulares; necnon et alia inferiora beneficia Ecclesiastica cura et sine cura, amotis interdum ab eis de facto fidelibus, hæreticis de facto seu hæreticorum fautoribus et schismaticis in animarum suarum periculum providisti. Officiales insuper juxta morem summorum verorum Pontificum ad indulgentias et dispensationes reservatas Sedi Apostolicæ, imo etiam quæ non consueverunt per Sedem eandem fieri; timore Dei postposito, facere ac concedere ausu nefando et temerario nimium præsumpsisti. Hæreticos quoque et schismaticos, ac hæreticorum et schismaticorum fautores non erubuisti per te vel alium, seu alios promovere.

6. « Numquid per hæc Christi tunica scindebatur? Numquid sponsa Christi sancta Dei Ecclesia quantum in te erat, tradebatur stupratoribus ad stuprandum? Numquid per hæc via ad subvertendam sanctam Dei Ecclesiam fidemque Catholicam parabatur? Numquid per hoc erat via parata hæreticis ad suas hæreses predicandas publice, et simplices a veritate fidei revocandum? Numquid negabas Christum Pontificem? Numquid sponsam suam, quantum in te fuit, exponere prostibulo attentasti? Numquid schismaticum et hæreticum, imo hæresiarcham et hæreticorum patronum publice te fecisti? Numquid in locis interdicto suppositis tam in Urbe quam in tota Italia, quantum in te fuit, coegisti profanare divina? Numquid tentasti fideles suis privare prelationibus et dignitatibus et beneficiis Ecclesiasticis, et ad illos fautores hæreticorum seu hæreticos promovere?

« Profecto, fili, graves et atroces offensæ sunt istæ: et tamen hæc omnia bonitatem Dei non retrahunt, quin de tua salute sit sollicita, et quin cor tuum, ut defectus tuos recognoscat, illuminet, ut sic pedes tuos ad viam veritatis convertere non omittas. Si enim a corde tuo puro processerint quæ continent Epistola supradicta, tenemus indubie, supposito quod a corde tuo puro processerint supradicta, quod Spiritus sanctus in ejus confectione affuerit; quinimo quod non a te, quæ in ea

<sup>1</sup> Tom. VII, p. 2, pag. 9.

scripta sunt, sed ab eodem in te loquente Spiritu emanarint, etc. Dat. III id. Julii, Pontificalus nostri anno XIV ».

7. Acturus porro interpretem Bonifacius comes pro restituendo in gratiam Pontificis pseudopapa, primum illius vitæ ac salutis cavere studuit, obtinuitque facile ex innata Ecclesiæ mansuetudine, quæ tunc majorem explicuit clementiam, quo atrocibus læcessita ac lusa fuerat; hæc enim eidem comiti Pontifex rescripsit: « Volumus indubite te tenere, quod si deputatis a nobis ipsum spontaneum duxeris assignandum, eidem vitam servabimus; et si in prædictis persliterit, ipsum gratis et favoribus prompto animo prosequemur; si autem ipsum invitum duxeris eidem assignandum, adhuc sibi vitam, ut tuis satisfaciat desideriis, servabimus; et si a devitiis respuerit, ipsum gratis nostris et favoribus non relinquemus expertem. Dat. III id. Julii anno XIV ».

Commendavit aliis litteris Bonifacii ac Timucii illius prælecti præclarum in Ecclesiam studium, flagitantique comiti nonnulla in Petri gratiam, ac primum ut omnium criminum nexibus tam occultis quam manifestis absolveretur; Joannes hæc respondit: « Attendentes quod ad talem misericordiam sine peccatorum confessione potestas nostra, etiam ut ministri, se nequaquam extendit, quod postulasti nequivimus adimplere. Sed ecce quod volentes ejus providere salutem, tuæque annuere voluntati, sibi per nostras patentes litteras, (extant eæ in eodem Regesto Pontificio) indulgemus, quod postquam errores suos recognoverit, secundum formam contentam in nostris litteris aliis eligere possit confessorem idoneum, qui audita ejus confessione sibi possit absolutionis beneficium juxta formam Ecclesiæ impertiri ». Adjecerat alia petita, ut nullius quam Romani Pontificis auctoritati obnoxium illum fore decerneret; tum etiam aliqua stipendia ad tolerandam vitam attribueret, quibus amplissime annuit Pontifex: tria enim aureorum millia ex ærario Pontificio illi annis singulis pendenda constituit: ex quibus illi attribuendis data Pisano archiepiscopo et electo Lucano imperia, donec ipsi uberius consultum esset.

8. Porro exerat etiam alias in ejusdem Corbarii gratiam preces Bonifacius, quas Joannes non admisit, responditque: « Ad id quod in calce tuæ litteræ continetur, scilicet, quod nisi ea, quæ pro eo postulabas, sibi primo faceremus, et super ipsis Apostolicum mitteremus privilegium, vehementius dubitabas ne a tali facto dictus Petrus resisteret proposito, et in pertinacia longanimiti perduraret; respondemus, quod si de puro corde suo processerant quæ nobis per suas litteras nuntiavit, de hoc non est in aliquo hesitandum: si vero non de puro corde processerint, sed de facto, vide, fili, quantum esset Ecclesiæ sanctæ Dei periculum

sibi concedere postulata: jam enim si præmissa postulet, quæ pro eo per tuas litteras postulasti, cor suum nequaquam delegit, et quantum perverse se facturum disposuerit, pandit. Unde, fili, in hoc nec tu, nec fidelis aliquis debes annuere, nec impertiri sibi favorem aliquem, sed ipsum illis, quos ad hoc deputavimus per nostras alias litteras, debes invitum etiam assignare ». Tum rescindit omnia sacramenta, quibus se Petro in rei Catholice injuriam devinxisset. « Dat. Avin. III id. Julii, anno XIV ».

Ursit aliis litteris eodem die exaratis Bonifacium, ut invitum traderet: « Cum non sit, inquit, cum tanto discrimine ejus pertinaciæ indulgendum, venerabilibus fratribus nostris archiep. Pisano et episcopo Lucano, vel eorum alteri, ubi ambo vel nollent vel non possent his intendere, nostro et Ecclesiæ Romanæ nomine debeas assignare ». Et infra: « Gratia Domini nostri Jesu Christi sit tecum, quæ tibi gratiam tribuat, ut quæ juste petuntur et suadentur fideliter, sublato ulterioris moræ dispendio, exequaris ». Tum omnia promissa, si quæ fecisset, etiam jurejurando firmata, quæ in Ecclesiæ detrimentum vergerent, dissolvit infregitque. « Dat. III id. Jul. anno XIV ».

9. Gessit morem Pontificiis imperiis Bonifacius. Præscripsit vero Joannes Simoni Pisano archiepiscopo modum, quem in Petro e Corbaria ad Ecclesiæ gremium revocando tenere deberet.

« Joannes, etc. Simoni archiepiscopo Pisano.

« Primo in tua præsentia et venerabilis fratris nostri Lucani episcopi, vel alterius vestrum, si forsan amborum præsentiam abhorret; necnon et illorum, in quorum præsentia frequenter esse ac fuisse noscitur, recognitis erroribus et etiam abjuratis, per vos sibi absolutionis beneficium impendatur: deinde in præsentia multorum prælatorum, religiosorum et clericorum, nobilium et ignobilium usque ad numerum, de quo vobis et dilectis filiis nobilibus viris Bonifacio comiti de Donoratico ac Timucio ejus bajulo expediens videretur, repetat et faciat iterum supradicta; sibi que postmodum absolutionis beneficium impendatis, ac sub virtute juramenti præstiti injungatis, ut infra certum competentem terminum eidem præfigendum, cum illis, quos eidem vos vel alter vestrum, ubi ambo circa hoc intendere non possitis, assignandos duxeritis, se nostro conspectui personaliter repræsentet: alioquin in eadem ipso facto pœnas et sententias relabatur, et proin infecta præmissa absolutio habeatur.

« Hoc autem fraternitatem tuam volumus non latere, quod litteram dicti Petri nobis missam ad Dei laudem et gloriam fratris nostris in consistorio legimus, quam utique, ut apparebat, audiverunt cum gaudio, et Deo de tanta misericordia, quam circa eundem Petrum exercebat, gratias retulerunt, devotionem mitterent plurimum in Domino commendantes. Ad hæc quia inter alia tenor continet litteræ supradictæ, quod idem

<sup>1</sup> Tom. VII, p. 2. Lp. ser. pag. 11.

Petrus proponit firmiter in civitate Pisana et in Urbe eliam, ac ubique locorum, ut ejus verbis utamur, renuere<sup>1</sup>, sicut nos decreverimus ordinandum, videtur nobis, sibi et Ecclesie Catholice plurimum expedire, ut suis recognitis Pisis erroribus et eliam abjuratis, quæcumque ut papa præsumpsit facere, esse nulla, sicut et sunt, publice recognoscens juxta modum, quem tu et dictus episcopus, vel alter vestrum, ut prædicatur, ordinandum duxeritis, ad nostram non tardel præsentiam se conferre: nullibi siquidem de injuria illata Deo et Ecclesie melius potest satisfacere idem Petrus, quam ubi Christi vicarius noscitur et Ecclesie caput esse: nec alibi sic nostrum favorem percipere poterit, nec securius, si recte consideret, immorari. Dat. Avinion. III id. Julii, anno XIV ».

Extant quoque Apostolicæ litteræ, quibus eidem Simoni archiepiscopo et Guillelmo designato episcopo Lucano est provincia data, ut Petrum e Corbaria, damnatis rite ab eo erroribus, censuris exsolverent: tum a quorumcumque præsulum auctoritate liberum pronuntiarent: restituerent piorum cœtu omnes, qui ipsam jam ante exceperant, redemptesque ad Ecclesie sinum pœnis ac sententiis, quibus essent irretiti, liberarent. Corbario autem sacerdotis, apud quem conscientia maenlas expiaret, eligendi potestatem fecit.

10. *Corbarius Avenionem ingressus pseudopontificum, publicis de ea re confectis Tabulis, deponit.*— Ipsum porro ejurasse Pisis solemnî ritu antipapatum, atque omnia in Christi vicarium a se gesta damnasæ, edita ea de re publica Acta ac litteræ Pontificiæ<sup>2</sup> lesantur: utque apud subsellia Apostolica commissa seclera expiaret, quarto Augusti die a Pisanis et comite Bonifacio, ut refert Joannes Villanus,<sup>3</sup> firmatis nonnullis conventis, que antea a nobis indicata sunt, Pontificis ministris, qui duas trirèmes ad iler instruxerant, traditus est: ac secundis auris afflantibus secundo die Niciam in Provincia applicuit. Quo accepto nuntio Pontifex, patris Evangelici prodigum filium excipientis instar, magno se ex illius adventu delibulum gaudio significavit<sup>4</sup> atque ad constantiam in suscepto optimo consilio ipsum excitavit, cum ea magno usui in extinguendo schismate, atque innumeris animabus et laqueis dæmonum eripiendis, traducendisque ad Christum futura esset:

« Petro de Corbario Ordinis fratrum Minorum.

« Læti percepimus hodie te, iler spontaneæ prosequentem, ad nostram veniendi præsentiam lætum et incolumem Niciam pervenisse. Profecto, fili, talis adventus cor nostrum exultatione replevit et gaudio non indignè: si enim patri cedat ad gaudium videre filium inventum fuisse, qui pe-

rierat, vel qui fuerat mortuus revixisse, cujus tamen inventio vel revictio paucis, aut forsân nulli fuerat profutura; quantum putas tua inventio et a morte spirituali resuscitatio in nobis possit et debeat peperisse gaudium, de cujus inventionè et resuscitatione multorum salus probabiliter spectatur? Rursus si Angelis est gaudium super uno peccatore agente penitentiam, cujus forsân penitentia futura non esset utilis nisi sibi, quantum nobis, imo toti Ecclesie Catholice super tua conversione possit existere gaudium, quæ necdum tibi prodest ad meritum, sed et Deo ad gloriam, Angelis ad gaudium, cunctisque cedit hominibus ad exemplum? Procul dubio tantum est et esse debet hujusmodi gaudium, quod lingua non posset illud de facili explicare.

« Nec tu, fili, expertus a gaudio debes esse: si enim est gaudium ad lucem venire de tenebris, et de crudelissimo liberari carcere, ac de jugo gravi ad suave transire; et utique tibi, in quo spiritualiter concurrunt præmissa omnia, ingens in Domino gaudium debet esse: nec quoad nos, nec quoad te gratiarum debet cessare actio, nec vox laudis, imo debent illi, qui lam clementer lamque misericorditer nobiscum dignatus est agere, in corde et ore jugiter resonare; ac etiam ipsum suppliciter exorare, ut qui præmissa faciendi virtutem tibi tribuit, in ipsis quoque perseverandi usque in finem virtutem misericorditer largiatur. Gaude ergo, fili, in Domino, qui de tantis malis te liberavit et periculis, et gratiarum actiones non cesses agere; læteque ad nos venire festina, scilicet indubie, quod nos pium patrem et clementem reperies, prælerita in memoria non tenentem; sed te tractantem sicut charissimum filium et specialem amicum. Dat. Avin. V id. Aug. anno XIV ».

11. Dum ille Niciæ subsistebat, imperiaque Apostolica expectabat, ut Pisis egerat, in celebri præsulum ac virorum nobilium corona sacrilegio Petri Sedem invasisse fassus est<sup>1</sup>, iterque cœptum prosecutus, et in omnibus insignibus locis publice damnato crimine vigesima quarta Augusti die Avenionem ingressus, proxime insequenti in medio cardinalium senatu, laqueo collo injecto, ut narrat Joannes Villanus<sup>2</sup>, magna animi demissione ad Pontificios pedes prostratus, seque hæresis contaminatum fassus, condemnatoque Bavaro, qui illum pseudopontificem crearat, admissa a se flagitia injectumque orbi Christiano impietatis exemplum execratus, misericordiam imploravit. Conscriptæ sunt ea de re publicæ Tabulae in privato secundo Consistorio editæ<sup>3</sup>, cum in primo eoque publico ob adstantium multitudinem ac strepitum, Petrus scriptam de antipapatu ejurato formulam integram repetere non potuisset, ac pudore per-fusus obtutuisset.

<sup>1</sup> Id est abjurare antipapatum et hæresim. — <sup>2</sup> Tom. VIII, p. 1. Ep. secr. pag. 23. — <sup>3</sup> Jo. Vill. I. XIX, c. 163. — <sup>4</sup> Tom. V, p. 2. Ep. secr. pag. 12.

<sup>1</sup> Tom. VIII, p. 1. Ep. secr. pag. 24 et 57. — <sup>2</sup> Jo. Vill. I. X, c. 164, Sur. I, vit. c. 13. — <sup>3</sup> Ed. in arc. S. Anz. et in Ms. Arch. Vat. sign. lit. C. Nic. card. de Arisp. pag. 141 (et in alio Ms. pag. 248. Apud Bosq. in Vat. Jo. XXII. et apud Contel. in Elench. card.).

« In nomine Domini. Amen. Cometis et singulis pateat evidenter, quod anno a Nativitate Domini mcccxxx, Indictione xiii, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Joannis, digna Dei providentia papæ XXII anno xv, die sexta mensis Septembris, constitutus personaliter coram ipso domino nostro papa in privato Consistorio, presentibus et assistentibus ejus reverendis in Christo patribus domnis cardinalibus ejusdem sacri collegii, necnon aliis testibus, et nobis clericis cameræ suæ publicis tabellionibus infrascriptis; frater Petrus de Corbario Ordinis fratrum Minorum ex sua certa scientia, gratis et spontanea voluntate, ac motu suo proprio libere facta et exhibita reverentia humili et devota, sæpius genibus flexis, eidem domino nostro papæ, ac dominis cardinalibus in eodem consistorio presentibus, testibus dominis Gasberto Arelatense, Bertrando Ebrounense archiepiscopis; Bertrando Stephani electo Regensi, Bindo Lemiaro, Manuele domini papæ notariis, Gaufrido Cavallicensi, Petro Carcassonensi, Ildebrandino Paduano episcopis; Helione magistro majore hospitalis Jerosolymitani, Guidone daphino Viennensi, Joanne comite Forensi, Geraldo de Lalo et Bernardo Graverii capellanis Apostolicis; in effectu proposuit et legit per ordinem sicut denotantur inferius omnia et singula, quæ sequuntur.

12. « Pater sanctissime, sicut vestra tenet memoria, nec excidit a mea, die vigesima quinta mensis Augusti proxime præteriti, ego frater Petrus de Corbario Ordinis fratrum Minorum, in vestri sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Joannis, superna providente clementia, sacrosanctæ Romanæ et universalis Ecclesiæ summi Pontificis, veri et unici vicarii Jesu Christi, sacrique collegii vestri RR. in Christo patrum dominorum card. presentia; necnon presente fidelium tam prælatorum et religiosorum, quam aliorum clericorum et sæcularum multitudine copiosa in consistorio publico, quantum ad sententiam et effectum recognovi et confessus fui, reprobavi, anathematizavi, refutavi et renui omnes et singulos errores et hæreses, in quibus incideram hactenus ex assumptione damiani et hæretici ac schismatici status antipapatus, per me erronee et inique dudum assumpti ab hæretico et schismatico Ludovico de Bavaria, et nonnullis fautoribus suis ejus complicitibus in hac parte schismaticis et hæreticis condemnatis; necnon ex damnablem fautoris et adhesionibus ipsorum et plurium aliorum hæreticorum, et specialiter Ludovici prædicti et Michaelis de Casena olim generatis ministri Ordinis antedicti, pessimorum hæreticorum et schismaticorum reprobatorum per Ecclesiam sanctam Dei, multorumque sequacium, complicitum et fautorum suorum, quibus in eorum factis perversis, ac falsis opinionibus et damnis favi sæpius damnabiliter et adhasi; illosque ac quoscumque alios errores et hæreses abjuravi, jurando ad

sancta Dei Evangelia, mentaliter et corporaliter per me facta, præmissa omnia et singula inviolabiliter observare, ac mandatis sanctæ matris Ecclesiæ et Apostolicis per omnia obedire.

13. « Sane enim tunc fatigatus ex labore, debilitatus in vigore, angustatus in dolore, et confusus ex rubore, contractusque ex itinere ac timore, impeditus in clamore, extinctus in devotione, mortuus tandem in amore, eo quod dilexi dudum malitiam super benignitatem, et iniquitatem magis quam loqui æquitatem, justo Dei judicio obmutuerim evidenter, et sicut volui non potuerim omnia exprimere supradicta, nec vos etiam forsân, beatissime pater, una cum dicto sacro vestro collegio dominorum cardinalium prædictorum ea plene propter tumultum assistentium, et dicta impedimenta mea, intelligere potuistis; ideo latius in presentî privato consistorio resumptis confortativis viribus, postquam de benignitate et humilitate clementiæ sanctitatis vestræ apparuit, quoniam non ex operibus justitiæ, quæ nunquam feci actualiter; sed secundum magnam Dei et vestram misericordiam me salvastis: et operuistis omnia mea scelera et peccata, laborem meum oppressivum sedando pacifice, et vigorem perditum mihi restituendo integre, et dolorem afflictivum dulcificando consolative, ruboremque confusivum laudabiliter removendo, ac timorem meum confortando viriliter, et clamorem meum raucum sanando celeriter: extinctamque devotionem meam suaviter inflammando, et amorem meum mortuum vivificando; cum confidentia securitatis pacifice et benigne prædictos errores et hæreses, ac omnia et singula scelera et delicta mea iniquissima et nefanda proponere confidi, publicare et legere volo in scriptis, ut certius pateant universis, et vos, beatissime pater, una cum dictis dominis cardinalibus possitis ea intellectu suscipere pleniori. Quare hujusmodi hæreses et errores, ac scelera et delicta mea coram vobis et dictis dominis cardinalibus ac testibus aliis, et clericis cameræ Apostolicæ publicis tabellionibus infrascriptis, ad laudem et gloriam altissimi Dei patris, beatissimæ semperque virginis Mariæ, beatorum Angelorum et sanctorum omnium, et vestri sanctissimi patris presentis, veri et unici in terris vicarii Jesu Christi, pro salute et pace perfecta totius populi Christiani propono, confiteor, recognosco, publico et lego per ordinem, ut inferius describuntur.

14. « In nomine Dei Patris omnipotentis, ac Filii, et Spiritus Sancti. Amen. Quoniam, juxta sapientis doctrinam, occultanti scelera sua denegatur directio, pure autem confitenti et ea penitus deferenti, est misericordia repromissa; idcirco ego frater Petrus de Corbario Ordinis fratrum Minorum minimissimus et sceleratissimus peccator hoc consideranter attendens, nolens ulterius cum

<sup>1</sup> Etiam, etiam apud Bert. in Jo. XXII ex editione Bosq.

impiis commiseri, sed cupiens toto corde in viam veritatis, quam inique deserui, dirigi, et misericordiam et gratiam Jesu Christi, et vestri beatissimi in Christo patris ac domini nostri domini Joannis, superna providente clementia, summi Pontificis, veri et unici ejus in terris vicarii, ac Ecclesie sacrosanctae Catholice, quibus meis iniquissimis et nefandis me privati sceleribus, valeam promptius et efficacius obtinere; quoniam nuper Pisis existens coram patribus reverendis dominis, Simone archiepiscopo Pisano et Guillelmo Luceno episcopo, ac discreto viro magistro Raynaldo Stephani clerico papalis camere et Apostolico nuntio presentibus, quam multis prelatibus aliis, religiosis et nobilibus, ac popularibus civitatis predictae, errores meos et scelera spontanea cum ingenti cordis amaritudine confessus fuero, et dominis archiepiscopis et episcopo, ad hoc per vos, pater sanctissime, deputatis, supplicaverim humiliter et devote, ut mihi parato prelatos errores et quoscunque alios abjurare, ac mandatis stare vestris Apostolicis: et insuper mihi recognoscenti, quod ea, quae ut papa, imo verius antipapa tam circa personam haeretici Bavari, quam circa creationem, quam de facto praesumpsi cardinalium et aliorum officialium, quos veri summi Pontifices soliti sunt habere, quam circa dispositionem et ordinationem patrimonii beati Petri Apostoli; necnon circa privationem nonnullorum praetorum a suis prelationibus, et aliorum clericorum a suis dignitatibus et beneficiis aliis Ecclesiasticis, quocumque nomine censeantur, et provisionem attentatam de facto de praemissis praetoribus, dignitatibus et beneficiis aliis Ecclesiasticis quibuscumque; necnon et quaecumque alia, quae ut papa quocumque modo praesumpseram seu feceram, nulla, praesumpta ac temeraria fuisse et esse, et ab omni effectu juris vacua, et nullius penitus existere firmitatis, velut attentata ab illo, cui nullum jus talia facere competeat, et illi, in quorum personas illa attentata fuerint, cum essent schismatici et haeretici seu haeticorum fautores notorii, essent penitus non capaces, necnon et ea, quatenus de facto processerant, quantum erat mihi possibile revocanti, et nulla fore et inania declaranti, abolitionis mihi impenderent beneficium ab omnibus sententias juris et hominis, quas ob praemissa incurreram, vel aliquid praemissorum, neque incorporarent et restituerent sacrosanctae Ecclesiae Catholicae unitati, quod nique praefati archiepiscopus et episcopus auctoritate vestra Apostolica ipsis per litteras vestras patentes Apostolicas in hac parte concessa, recognitionibus et revocationibus supradictis receptis, ac juramento de stando mandatis vestris Apostolicis prompte et liberaliter exequi curaverint; hoc adjecto, quod si ad pristinos errores, seu actus schismaticos sceleratos redirem, in easdem poenas et sententias reincidam ipso facto; ac nihilominus illa nuper in diversis civitatibus provinciae Provinciae con-

fessus fuerim et abjuraverim, et nulla fore per me attentata recognoverim, et ea quatenus de facto processerant, quantum poteram et ad me pertinere poterat, revocaverim et declaraverim esse nulla; nihilominus tamen ad fortius abolendas maculas haeresum et infamiae, quas contraxi et incurri ex praemissis et pluribus aliis damnabilibus factoribus, adhesionibus et consiliis per me dudum exhibitis haeretico et schismatico Ludovico de Bavaria, principali status mei damnati hujusmodi patratore, ac ejus sequacibus, fautoribus et complicitibus; et specialiter haeretico et schismatico Michaeli de Casena, olim Ordinis fratrum Minorum generali ministro, de haeresibus et schismate, ac pluribus haeticorum fautoribus et adhesionibus per vos, praefate sanctissime pater, legitime condemnato; adhuc tamen errores meos et scelera in praesentia vestri, sacrique vestri collegii dominorum cardinalium constitutus, intendendo et volo recognoscere et abjurare, ac alia facere, quae vestra sanctitas duxerit ordinanda.

15. « In primis itaque confiteor, et cum ingenti amaritudine animi recognosco, quod cum seductor ille schismaticus et haeticus manifestus Ludovici de Bavaria, dudum jure, si quod sibi quasitum fuerat ex electione discordi de ipso in regem Romanorum celebrata, juste privatus fuisset per Sedem Apostolicam et eandem sanctitatem vestram, ac ut haeticus et fautor haeticorum notorius de multis haeresibus et fautoribus haeticorum ac schismatibus condemnatus, ad Urbem Romanam imbutus diabolico spiritu pervenisset, et religiosus vir frater Joannes de Meliano minister Romanae provinciae dicti Ordinis fratrum Minorum, ac reverendus in Christo pater dominus Joannes Dei gratia S. Theodori diaconus cardinalis, Sedis Apostolicae et ejusdem vestrae sanctitatis legatus pro majori observatione interdicti, cui tunc erat per vos, sanctissime pater, supposita Urbs predicta, ejusdem Ludovici adventu percepto, mihi et aliis fratribus in eadem Urbe morantibus sub virtute obedientiae et excommunicationis poenis, quas non parentes ipso facto incurrerunt, publice injunxissent, ut dictam Urbem omnes et singuli exiremus: ego tamen infelix peccator, praecipis hujusmodi non obstantibus, licet omnes alii fratres, paucis exceptis, eidem legato et ministro promptius obedirent; in eadem Urbe, presente dicto pessimo haeretico et schismatico Ludovico, et assistentibus ei pluribus aliis schismaticis et haeticis condemnatis et reprobatis per sanctitatem vestram, et Ecclesiam sanctam Dei pertinaciter remanere praesumpsi: et in ea, licet esset juste et sancte per vos Ecclesiastico interdicto supposita, celebravi saepius, imo quantum in me fuit, verius profanavi.

16. « Deinde cum idem perfidus Ludovicus datus in sensum reprobum se de facto fecisset imperatorem a dictis Romanis perfidis coronari, et contra vos, beatissime pater, diabolicam et ini-

quissimam depositionis, imo verius abusionis, promulgasset sententiam, et processus diversos temerarios, falsos nimium et injustos; meque ad quorundam perfidorum principalium Romanorum, clericorum et laicorum instantiam ejus sequacium una cum certis de clero et populo perfidis ejus complicitibus et fautoribus ad hoc secum vocatus, in papam et summum Pontificem, imo verius antipapam damnatum et pestiferum elegisset; ego miser inductus, imo seductus suis, et multorum tam clericorum quam laicorum ejus fautorum et sequacium dictæ Urbis precibus importunis, et perniciosius instantiis ac inlestis falso et erronee asserentium, quod papam imperator deponere poterat, et loco depositi alium ordinare; et quod per consequens eidem hæretico et schismatico Ludovico, qui tunc in fictum et falsum imperatorem denuo se coronari de facto fecerat, et vos, pater beatissime, abusive deposuerat, hoc licebat; mea superbissima damnatione, more Luciferi, ambitioneque damnabili nihilominus excæcatus, hujusmodi clamationi tam nefandæ quam reprobæ, imo nulli, malitiose consensus meum temerarium et excæcatum, sicut præmittitur, omni pœna dignissimum non erubui adhibere; et subsequenter consecrari, imo execrari ab hæretico et schismatico Jacobo dudum episcopo Castellano excommunicato et deposito, et coronari a dicto hæretico Ludovico de Bavaria me permisi: licet ad eum, etiamsi verus imperator existeret, sicut revera non erat, nec est, sed hæreticus manifestus et reprobus; egoque verus essem papa, sicut in veritate non eram, sed antipapa potius schismaticus, hæreticus et iniquus, nequaquam talis coronatio pertineret. Item quod cardinales, imo verius anticardinales, et omnes officiales, quos verus papa est habere solitus, ordinare de facto præsumpsi, Bullamque more pape, licet essem reprobus et damnatus, fieri feci hujusmodi, eaque falso usus fui temere et inique.

17. « Et ut statum meum perversissimum et Ludovici predicti damnati, ac falsas opiniones hæretici et schismatici Michaelis de Casena, dudum ministri generalis Ordinis antedicti fratrum Minorum, scilicet quod Christus et ejus Apostoli in his, quæ habuisse leguntur, non habuerint nisi tantum usum facti simplicem, possem fortius ac promptius stabilire; Dei timore postposito, extendens ad omnia illicita manus meas, processus et depositionis sententiam Ludovici manifesti predicti hæretici et de pluribus hæresibus condemnati, contra vos, sanctissime pater, habitam et etiam fulminatam, supplens omnem defectum, si quis esset in ipsis, ex certa scientia et de plenitudine potestatis non solum illos confirmare et mei scripti communie patrocinio non erubui; sed etiam de novo sententiare, prædicare, pronuntiare, declarare et predicta publice omnia et singula in dictis processibus promulgata præsumpsi. In quibus quidem processibus, Ludovicus præ-

dictus pronuntiabat et declarabat, fore hæreticum et Scripturæ sacræ contrarium dicere, quod Christus et Apostoli in his, quæ habuisse leguntur, habuerint aliud, quam simplicem usum facti: ex qua quidem pronuntiatione evidenter concluditur ipsum et me etiam ex confirmatione et pronuntiatione et prædicatione prædictis in damnatam hæresim per Constitutionem vestram Apostolicam, de fratrum vestrorum promulgatam consilio, incidisse. Et nihilominus ad diversos reges et principes meas litteras destinavi, per quas ad eorum notitiam deducebam, quomodo vos, pater beatissime, cui multa falsa, hæretica et erronea in eisdem litteris imponebam, suggerentibus dictis hæreticis sceleratis Ludovico et Michaeli, ac juxta votum suum ordinantibus, per eundem Ludovicum ac per me eratis depositus, et sententialiter condemnatus; eosdem reges et principes exhortando nihilominus et rogando, quod vobis, sanctissime pater, tanquam papæ non parerent in aliquo, nec favores aliquos exhiberent; sed contra vos potius mihi et dicto Ludovico præberent auxilium, consilium et favorem.

18. « Nec his contentus tam in Urbe quam in pluribus civitatibus et locis aliis clericos seculares et regulares compuli, ut non obstante interdicto, cui per vos, beatissime pater, erant supposita loca ipsa, in eisdem celebrarent, imo verius, quantum erat in me, profanarent divina. Tallias quoque Ecclesiis imposti tam in Urbe quam alibi, pro quibus, calicibus, ornamentis et nonnullis rebus aliis ipsas Ecclesias spoliavi. Fideles insuper prælatos nonnullos et alios clericos in dignitatibus et beneficiis aliis Ecclesiasticis, in illis præficiendo vel hæreticos vel schismaticos vel eorum fautores et plerumque non absque simoniaca pravitate quibus etiam, illis scilicet, quomodo hujusmodi prælatio requirebat, de facto, cum de jure non possem, per me vel alium munus consecrationis, imo verius execrationis impendi. Contra fratres quoque Minores, non parentes Michaeli predicto tanquam generali ministro, qui tamen depositus erat juste et condemnatus de hæresi, et hæreticus et schismaticus declaratus, et alius per generale capitulum Ordinis Minorum concorditer in generalem assumptus; et contra servantes interdicta per vos, sanctissime pater, vel legatos seu officiales vestros alias promulgata, utroque spirituali videlicet et temporali gladio procedere non expavit eidem Michaeli et suis sequacibus hæreticis et schismaticis inique impertiendo, injuste ac temere auxilium et favorem. Indulgentias insuper et dispensationes Sedi reservatas Apostolicæ concedendo de facto et etiam faciundo. Nonnullis quoque pontificibus commisi, ut sacros ordines celebrarent, in quibus ordinibus plures, ut credo, ad sacros ordines promoverunt temere, cum eis virtute præfate licentiæ non liceret. De patrimonio quoque S. Petri in nonnullis locis ad tempus, et interdum in perpetuum disponere non expavi. Hæc omnia et plura alia contra

Deum, sanctamque Catholicam Ecclesiam ac vos, beatissime pater, verum et unicum Jesu Christi vicarium, recognosco et confiteor, me de facto inique nimirum et temere perpetrasse. Quae omnia et singula recognosco et confiteor nulla fore, ac cassa et inania, velut ab illo, cui ea faciendi non competebat jus aliquod attentata, eaque quantum ad me spectare potest, quatenus processere de facto, revoco et nulla fore et fuisse pronuntio et declaro.

19. « Confiteor in super, et ore ac omnino recognosco, me credere et tenere fidem illam, quam sancta Romana Ecclesia, ac vos, pater sanctissime, tenetis, praedicatis atque docetis : et specialiter recognosco me tenere et credere, quod ad imperatorem non pertinet deponere nec instituire papam ; imo hoc tenere haereticum repto, prout per processum contra haereticos Marsilium de Padua et Joannem de Janduno, per vos, beatissime pater, super hoc et nonnullis aliis erroribus habitum, quem diligenter studui, continetur. Item fateor et recognosco haereticum esse dicere, Christum et ejus Apostolos non habuisse in his, quae eos habuisse Scriptura sacra testatur, nisi simplicem usum facti ; licet dudum contrarium tenuerim, et haec tenentibus impenderim indebite auxilium et favorem : et fateor et recognosco, quod hoc assertentes sunt censendi haeretici manifesti, secundum quod in Constitutionibus vestris, pater sanctissime, quarum una incipit, *Cum inter*, etc. alia vero, *Quia quorundam*, etc. plenius continetur. Et super materia proprii et communis, ac juris et domini, quod Jesus Christus et ejus Apostoli in rebus temporalibus habuerint, credo, profiteor et teneo in omnibus et per omnia firmiter id, quod in dictis Constitutionibus et responsionibus per vos factis objectionibus, quas dictus Michael ejusque sequaces contra Constitutiones praedictas fecerant, de quibus sum informatus, plenius continetur ; ac omnia et singula scripta, dicta et publicata contra Constitutiones et responsiones praedictas, et tangentia ea, per haereticos et schismaticos Ludovicum et Michaellem praedictos, seu quoscumque alios assero, recognosco et dico fuisse et esse nulla, erronea, schismatica, haeretica atque falsa, eaque omnia refuto, renuo, anathematizo, reprobato et detestor. Item confiteor, et recognosco in veritate, quod vos, sanctissime pater, et domine domine Joannes papa XXII, et nullus alius, estis verus summus Pontifex, et unicus in terris vicarius Jesu Christi : et contrarium, quod tenui et dicta quorumcumque idem mecum dicentium refuto, anathematizo, renuo, reprobato et detestor.

20. « Item recognosco et fateor in veritate ut supra, quod ego male, falso, temere et erronee et inique assumpsi, et exercui de facto statum summi Pontificatus, imo verius antipapatus damnabilem antedictum ; et adhæsi ac favi haereticis suprascriptis et pluribus aliis : ideoque statum, adhæ-

sionem et fautoriam hujusmodi in omnibus et per omnia refuto, renuo, anathematizo, reprobato et detestor. Item recognosco et fateor in veritate, quod male, temere et inique de facto promovi et consecrari feci, seu potius execrari nonnullos praelatos, schismaticos et haereticos, seu fautores haereticorum, et aliquos devotos Catholicos et fideles deposui, et beneficia Ecclesiastica pluribus infidelibus, schismaticis et rebellibus, seu eorum fautoribus contuli ; et sapinus per simoniacam pravitatem, quam exercere per me et dictos haereticos et alios perfidos non expavi, et caetera, quae verus papa gerere consuevit, malitiose de facto exercui. Quae omnia et singula scelera tam horribilia et nefanda refuto, renuo, anathematizo, reprobato et detestor.

21. « Item fateor et recognosco in veritate quod anticardinales et antiepiscopos per me, ut praedicitur, promotos, quos feci consecrari, imo verius execrari de facto, non reputo esse cardinales nec episcopos ; imo confiteor ipsos fuisse, si non fuerint absoluti et reconciliati per vos, beatissime pater, schismaticos, haereticos atque nullos ; et omnes actus, quos circa ipsos, vel quoscumque alios, et specialiter circa Ludovicum praedictum ac ejus fautores, complices et sequaces, et cui de facto, cum de jure non possem, dico quantum in me est, fore et fuisse de jure tanquam haereticos et schismaticos, invalidos ac nullius roboris vel momenti ; eosque ut tales, quatenus processere de facto, in quantum possum, infringo, irrito et denuntio nullos esse, ac expresse refuto, renuo, anathematizo, reprobato et detestor. Quae omnia et singula haeretica et schismatica, scelera et delicta gravissima, ac omnes haereses suprascriptas, et quascumque alias mentaliter et corporaliter sponte abjuro, petens humiliter a vobis, beatissime pater, mihi veniam et misericordiam impetiri.

22. « Item promitto et juro ut supra, quod nunquam praescripta, nec infrascripta, seu aliqua eorumdem, per me retractata et abjurata tenebo nec exercebo, nec pro tali, scilicet papa, me habebo, nec quantum in me etiam erit, permittam quoquo modo ab aliis me haberi. Item promitto et juro ad sancta Dei Evangelia, corporaliter et mentaliter per me facta, quod nunquam dictis haereticis et schismaticis Ludovico et Michaeli, nec eorum fautoribus complicitibus et sequacibus, aut aliis per vos, beatissime pater, et eandem Ecclesiam denotatis vel denotandis, scienter quamdiu in rebellionem, et extra devotionem et gratiam fuerint sanctae matris Ecclesiae atque vestram, adhærebo, nec eis praestabo auxilium, consilium vel favorem : nec cum eis, vel eorum aliquibus ligam, conjunctionem, pacta, conventiones seu conspirationes faciam. aut contraham quoquo modo. Item quod cum haereticis, et schismaticis antedictis, seu fautoribus, sequacibus et complicitibus eorumdem, seu cum aliquibus a me promotis, imo verius execralis, ut praemittitur, conver-

sationem aliquam non habeo, nec eis præstabo aliquod consilium, auxilium vel favorem. De quibus omnibus et singulis superscriptis ad aeternam rei memoriam pro salute mea et publica pefo, quod unum et plura, quotquot erunt expedientia fieri publicis instrumentis per vos magistrum Guillelmum de Petriis et Bernardum Stephani cameræ domini papæ clericos ac notarios publicos.

23. « Que quidem omnia et singula, per me supra assertive proposita et prolata, juro per hæc sancta Dei Evangelia, a me tacta mentaliter et corporaliter, verâ esse, ac præscripta vitanda vitare, et observanda inviolabiliter observare. Ea vero, quæ me asserui credere, juro ut supra, me illa credere fore vera. Item omnes errores et hæreses supradictos et eorum singulos, et specialiter dicere, credere et tenere quod ad imperatorem pertineat deponere ac instituere papam; item quod Christus et ejus Apostoli in his quæ habuisse leguntur, non habuerint nisi simplicem usum facti; et quoscumque errores et hæreses alias abjuro, anathematizo, renuo, reprobo et refuto. Et insuper promitto et juro, factis mentaliter et corporaliter per me Evangelicis sacrosanctis, super omnibus et singulis superscriptis stare mandatis Ecclesiæ sanctæ Dei, et vestris Apostolicis, et fidem tenere, quam sancta Romana Ecclesiæ Catholica et vos, pater beatissime, creditis, tenetis et prædicatis; necnon et vestras Constitutiones et declarationes factas super materia proprii et communis, ac juris et domini, quod Jesus Christus et ejus Apostoli in rebus temporalibus habuerunt, perpetuo et inviolabiliter observare; ac stare et parere in omnibus et per omnia mandatis sacrosanctæ Romanæ Dei Ecclesiæ, et vestri præfati domini nostri papæ: petens humiliter et devote, me per vos, pater sanctissime, non attentis meis excessibus et sceleribus gravibus; sed sola Dei misericordia, cujus estis unicus in terris vicarius, ab omnibus pœnis et sententiis juris et hominis, quas propter præmissa vel eorum singula, seu aliquod eorumdem misericorditer absolvi, et imitari redintegrari, et reincorporari Ecclesiæ sanctæ Dei: paratum me offerens omnem pœnam sive pœnitentiam, quas mihi pro præmissis injungendas vel imponendas vestra sanctitas duxerit, cum omni obedientia sustinere et etiam adimplere.

24. « Quibus omnibus et singulis superscriptis a dicto fratre Petro de Corbario (sua certâ scientia gratis, et spontanea voluntate propositis, confessis, lectis, recognitis, publicatis, anathematizatis, reprobatis, relutatis et abjuratis, factis-que per eum promissionibus et juramentis superius expressatis, tandem præfatus dominus noster summus Pontifex post præmissa omnia et singula, ad ejusdem fratris Petri instantis petitiones humiles et devotas circa ipsius absolutionem et reincorporationem pro ipsum a domino nostro papa scèptis et cum instantia humiliter postulata, egit secum more pii

patris; et illius vice et imitatione præcipue, cujus est dignus ac unicus in terris vicarius, misericorditer et benigne attente considerans, quod ipsum Petrum ad confusionem hujusmodi non indixit violentia aliqua, sed timor Dei spontaneaque voluntas; necnon quod ejus contritio vera videtur, tam ex eo quod illa Pisis, et ad ipsum dominum nostrum veniendo in multis civitatibus et locis provincie Provincie publicæ, et hic etiam in curia tam in publico Consistorio, quam privato non erubuit confiteri, nec ad suam prætermisit venire præsentiam voluntarius et cogaudens humiliter et devote pro gratia et misericordia impetrandis; tum etiam quod paratum se obtulit, atque offerit quæcumque ei præfatus dominus noster injungenda duxerit, adimplere; et ut partes sui officii exæqualur, ejusque actibus, prout est sibi possibile, conformetur, qui mortem peccatorum non desiderat, sed ut convertantur et vivant, de fratrum suorum consilio absolutionem et reincorporationem prædictorum archiepiscopi Pisani et Lucani episcopi ratas habuit, et etiam confirmavit; ipsum fratrem Petrum nihilominus absolvit, et duxit reincorporandum unitati Ecclesiæ sanctæ Dei, super irregularitate, quam contraxit propter præmissa seu aliqua præmissorum, secum misericorditer dispensando; ordinationem et declarationem pœnitentiæ dicto Petro pro præmissis et eorum singulis, prout, quando, et quoties expedire videbitur imponenda; sibi specialiter, et expresse nihilominus reservans. Actum et datum Avinionæ anno, Indictione, die, mense, loco et Pontificatu quibus supra; præsentibus testibus venerabilibus patribus dominisque Gisberto Arelatense archiepiscopo domini papæ camerario, et Bernardo Stephani electo Regensæ, ac nobili Guillelmo de Patilia et Raydo Stephani cameræ domini papæ clericis, auctoritate Apostolica publicis notariis, ad hæc vocatis, quibus mandatum fuit per præfatum dominum nostrum, ut inde conficeremus unum vel plura publica instrumenta, idem frater Petrus promisit se scribere, eaque sui sigilli munimine roborare ».

25. *De antipapæ respicientia gratulationes.* — Pepercisse Pontificem Petro et Corbaria cum multa paterni amoris significatione, confirmat Joannes Villanus<sup>1</sup>; et manantibus fletu oculis et terra illum erexisse, porrexissetque osculum, instar Evangelicæ patris prodigum filium et remolioribus terrarum oris redeuntem, amplexantis. Extant etiam litteræ, quibus exsolvit<sup>2</sup> eum omnibus pœnis atque Ecclesiasticis censuris, quibus ob affectatum Pontificum contraxerat, ac datam a Simone Pisano archiepiscopo criminum veniam confirmavit: tum ab aliorum prælatorum auctoritate liberum et immunitem, Sedique tantum Apostolicæ obnoxium pronuntiavit: « Exemptionem, in-

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. v. c. 163. Bern. in Chr. Rom. Pont. — <sup>2</sup> Tom. VIII. p. 1. Ep. secr. pag. 176. et Ms. bib. Vat. sign. lit. B. num. 12, pag. 435.

quit, per præfatos archiepiscopum, (nimirum Pisanum), et episcopum (scilicet Lucensem), auctoritate litterarum nostrarum sicut præfertur concessam, ratam et gratam habentes, et nihilominus ex superabundanti ab omni jurisdictione, subiecti ne ac potestate cuiuscumque, seu quorumcumque præterquam Romani Pontificis et Sedis prædictæ totaliter eximimus auctoritate prædicta; volentes ac etiam statuentes quod amodo eundem summum Pontifici et Sedi præfate tantummodo sis subjectus; non obstantibus Ordinis fratrum Minorum, quem fustis professus, statutis contrariis, seu privilegiis, indulgentiis et litteris Apostolicis quibuscumque eidem Ordini, vel quibusvis aliis sub quacumque forma vel expressione verborum concessis, etiam si de illis in presentibus specialis et expressa esset de verbo ad verbum mentio facienda. Nulli ergo, etc. Datum Avin. kal. Decembr. Pontificatus nostri anno xv ».

26. Scripsit Encycheas Pontifex ad fideles litteras de Petro ad Catholicæ Ecclesiæ sinum reverso, quas ab Hugone episcopo Parisiensi in celeberrima Parisiensi Academia divulgari iussit<sup>1</sup>: extantque aliæ eo argumento ad Christianos reges datæ<sup>2</sup>, et quibus historie veritas magis elucet.

« Joannes, etc. Philippo regi Franciæ.

« Quia iustum est, ut qui passionum fuerunt socii, non sint a consolatione et gaudio alieni, ad gaudium excellentiæ regiæ nuntiamus, quod Petrus de Corvaria, qui caput schismatis fuerat, in festo B. Jacobi Pisis in nostrorum munitiorum, et aliorum tam prælatorum quam clericorum sæcularium et regularium, necnon et multorum nobilium et popularium civitatis ejusdem præsentia constitutus, cum cordis amaritudine, sicut intelleximus, erroribus suis recognitis et etiam abjuratis, ac beneficio absolutionis et reintegratiōnis a præfatis nostris nuntiis humiliter postulatis, absolutus extitit et reincorporatus unitati Ecclesiæ; prius tamen, quod nostris parere mandatis debeat, corporali præstito juramento. Qui sponte die iv Augusti una cum nostro nuntio et certis personis nobilibus intravit mare, illoque gressus ipsorum dirigente qui novit, et iter prosperum faciente qui potest, die vi mensis ejusdem Niciam incolentes pervenerunt: ubi errores suos recognovit similiter publice, et etiam abjuravit: similia faciens in locis solemnibus usque Avinionem.

« Qui prosequens iter suum die xxiv ipsius mensis Avinionem intravit: et in crastinum in Consistorio publico, proposito themate primo: « Pater, peccavi in cælum et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus »; et eo prosecuto, errores suos recognovit cum cordis amaritudine, prout signa certiora indicabant: illisque abjuratis, et quod super predictis nostris staret mandatis, corporali præstito juramento, humiliter petiit, se ad nostram et Ecclesiæ restitui gratiam, qua suis